
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO. RATIFICACÃO, CÂMARA MUNICIPAL DE 
IBIÁ, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2026, DISPENSA DE LICITACÃO 
Nº 02/2026 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE SALGADOS E QUITANDAS E OUTROS 
LANCHES DE FABRICAÇÃO CASEIRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS REUNIÕES INSTITUCIONAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIÁ MG. 
Considerando a requisição de formulada pela Diretoria Geral da Câmara; considerando a 
ampla e irrestrita pesquisa de preço realizada pelo setor de compras; considerando que os 
valores para aquisição dos referidos produtos e materiais respeitam o limite disposto no 
inciso Il, do artigo 75 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021; considerando declaração 
de existência de dotação e saldo orçamentário expedida pela contabilidade; considerando 
declaração de existência de recursos financeiros expedida pelo setor de tesouraria; 
considerando parecer jurídico emitido pela Assessoria Jurídica, que concluiu pela 
legalidade e constitucionalidade do presente procedimento de dispensa de licitação, 
orientando a ratificação da dispensa e, a contratação da proponente de menor preço para 
aquisição dos produtos e materiais. RATIFICO O PRESENTE PROCEDIMENTO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa MARIANE 
RODRIGUES CAMARGOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob n. 
48.018.509/0001-98, com sede na cidade de Ibiá/MG, na Rua Antônio Hipólito Cruz, nº 
118, Centro, por seu representante legal, Sra. Mariane Rodrigues Camargos, brasileira, 
empresária, inscrita no CPF sob o nº 104.543.126-52 e RG nº MG 173.456-62, residente 
na cidade de Ibiá/MG: "contratação de pessoa jurídica especializada na confecção e 
fornecimento de salgados, quitandas e outros lanches de fabricação caseira, nos termos 
da lei nº 14.133/2021, atendendo até 31 de dezembro de 2026, as necessidades da Câmara 
Municipal de Ibiá (MG). Expeça-se, o competente contrato. Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. lbiá (MG), 30 de janeiro de 2026. André Luiz Ribeiro. Presidente da Câmara 
Municipal de lbiá. 


